Hæc vitæ et morum azyma tam verbis, quam cæremoniis in baptismo cuique proponit Ecclesia, dum post signatum chrismate verticem, baptizatum induit veste candida, et porrigenus ardente cereum, dicit illi: « Accipe vestem

(1) Forsan respicit Paulus ad festum Paschæ, quo hanc epistolam Corinthii receperant, et in quo etiam Christiani ex Judæis vescebantur azymis, ut sensus sit: sicut nunc vivitis festos dies azymorum, etc.

candidam, sanctam et immaculatam, quam perferas sine macula ante tribunal Domini nostri Jesu Christi, et habeas vitam æternam, et vivas in sæcula sæculorum. Amen. » Vel, ut S. Hieronymus habet in epist. ad Damasum: « Accipe lampadem ardente irreprensibilem, custodi baptismum tuum, serva Dei mandata, ut, cum Dominus venerit ad nuptias, possis occurrere ei una cum omnibus Sanctis, in aula cœlesti, habeasque vitam æternam, et vivas in sæcula sæculorum.

Quid per candela ardente, quam veste candida significatur primo, pura et exemplaris vestem vita et conversatio; secundo, manumissio et libertas a potestate peccati et diaboli; tertio, de eisdem victoria et triumphus. Romani enim veste candida donabant servos, cum eos in libertatem asserebant; candida etiam triumphantes utebantur. De hac veste S. Ambrosius, lib. De iis qui initiantur myster., cap. vii, jam baptizatum allogens: « Accepisti, inquit, vestimenta candida, ut esset indicium, quod exueris involuerum peccatorum, et indueris innocentiae casta velamina. » De eadem Paulinus sic canit:

Inde parens sacro dicit de fonte sacerdos  
Infantes niveos corpore, corde, habitu.

Vide S. Augustinum, Lactantium et Victorem Uticensem, quorum verba recitavi Rom. cap. vi, vers. 4.

Unde dictum est: Hinc et sabbatum primum a festo Paschæ, sabbatum in albis, et sequens dies Dominica in albis vocatur, quod tunc candidam vestem neophyti albis, et deponebant: ita tamen ut (sicuti recte annotavit Baronius anno Christi 58, pag. 606) candidum agnum Dei (ut vocant) ex cereo paschali confectum et a Pontifice benedictum acciperent, eumque ex collo suspensum gestarent, ut perpetuo admonerentur puritatis et innocentiae, atque a Christo Agno paschali discerent deinceps in omni opere esse azymi, puri, mites et humiles corde.

**ETENIM PASCHA NOSTRUM IMMOLATUS EST CHRISTUS.** — Nota τὸ etenim, q. d. Jure exigo ut sitis azymi et puri, quia pascha agitis, in quo omnia Judæis erant azyma; sicut enim pascha typus erat Christi, ita panes azymi erant typus Christianorum et innocentiae baptismalis, ac vitæ puræ et Christianæ. Argumentatur Apostolus a sensu allegorico paschæ et azymorum.

**PASCHA.** — Nota: Ex Hebreo ΠΑΣΧΑ pesach, Syri et Chaldaei de more addentes נ, formant pischa, vel pascha. Noster, Exodi XII, 11 et alibi, transfert phase, ut sit facilior vox, et magis vicina Græcis et Latinis: hi enim nullas habent voces quæ desinant in ch, unde Hebræum chet finale Septuaginta in dissyllabis in E vertere solent. Sic pro Noach, Hebræo vertunt Noe, pro Corach Core, pro Therach Thare; ita hic pro pesach, phase. Est ergo pascha Hebræa, vel potius Chaldæa vox, non Græca ἥπο τοῦ πάσχειν, a patiendo, quasi pascha idem sit quod passio Domini, ut nonnulli

linguarum imperiti opinati sunt: deducitur enim ab Hebreo ΠΑΣΧΑ pasach, quod transire, vel potius transilire significat: inde enim ΠΑΣΧΑ pissearch, hebraice dicitur claudus, quod quasi saltitans incedat. Unde Symmachus et Josephus pascha vertunt, ὑπέρβασιν, id est transcensum; S. Hieronymus, in Quid sit pascha? Nominib. Hebraicis, transgressum vel transcentinem. Pascha ergo dicitur, id est transcensus, quia angelus videns postes Hebræorum sanguine agni pro hoc transitu vel transcensu immolati, illitos, transiliebat Hebræorum domos, ut in eis nullum primogenitorum percuteret, et in vicinas Ægyptiorum domos sanguine agni non notatas insiliebat, in iisque omnia primogenita occidebat. Hinc a felici hoc transitu vel transcensu, agnus pro eo immolatus dicitur phase, vel pascha, id est hostia paschalis, hoc est hostia pro hoc transitu et transcensu immolata, Exodi XII, 11 et seq. Inde et dies ipse, et festum quo hoc contingit, quoque annua ejus memoria recurrit et celebratur, proprie dicitur Pascha.

Allegorice hic agnus significabat Christum. Pascha ergo nostrum, id est, agnus paschalis noster pro nobis immolatus est Christus, ut quicumque ejus sanguine et passione in baptismo et Sacramentis tinguntur, tuti sint et immunes a devastante angelo, qui eos transiliat, et insiliat in infideles et impios, qui non sunt tincti sanguine Christi, ut eos morte æterna occidat: tinctos enim a Pharaonis, id est diaboli et peccati, jugo eripuit Christus, eosque omni libertate, donis et gratiis cumulavit, et in dies cumulat. Græci addunt ἡπτὶς ἡμῶν, pro nobis, ut haec sit sententia: « Etenim pascha nostrum pro nobis immolatus est Christus. » Vide de paschæ origine et ritu dicta Exodi XII.

Moraliter, S. Bernardus, serm. 1 in die Paschæ: « Pascha, inquit, nostrum immolatus est Christus. Amplexatur commendatas nobis in cruce virtutes, humilitatem, patientiam, obedientiam et charitatem. In hac quoque tam præcipua solemnitate quid commendetur nobis, sedula cogitatione pensemus: nempe resurrectio, transitus et transmigratio. Christus enim, fratres, non recidit hodie, sed resurrexit; non rediit, sed transiit; transmigravit, non remeavit. Denique et ipsum quod celebрамus pascha, transitus, non reditus interpretatur; et Galilæa, ubi videndus nobis promittitur qui resurrexit, non remeationem sonat, sed transmigrationem. » Deinde illa explicans subdit: « Luximus his diebus, compunctioni et orationi, gravitati et abstinentiae dediti. Si negligentias planximus, quid causæ est ut nunc recidamus in easdem? Inveniemur nunc iterum curiosi ut ante, verbosi ut ante, pigri et negligentes ut ante, vani, suspiciosi, detractores, iracundi, cæterisque impliciti vitiis quæ tam anxie deploravimus his diebus? Lavi pedes meos: quomodo iterum inquinabo eos? Proh dolor! peccandi tempus, terminus recidendi facta est resurrectio

Salvatoris; ex hoc nempe comedationes et ebrietates redeunt, cubilia et impudicitiae repetuntur: quasi ad hoc surrexerit Christus, et non magis ad justificationem nostram. Non est hic transitus, sed redditus. Propter hoc (ut ait Apostolus) multi infirmi, et imbecilles, et dormiunt multi. Propter hoc crebra in diversis regionibus hominum mortalitas, specialiter his diebus. » Idem notat S. Anselmus in I Cor. xi, 30, scilicet in paschate grassari morbos et multos mori, ob indignam multorum communionem, et peccata vel non rite expiata, vel repetita.

**Vers. 8.** 8. ITAQUE EPULEMUR. — Græcus, Syrus et Ambrosius legunt, *itaque festum agamus*; hoc enim est Græcum ἑορτὴ ὥστε. Noster tamen vertit, *epulemur*, quia solebant festa solemnibus epulis celebrari, in signum lætitiae.

Nota: Epulum et festum hoc est, vel agni paschalidis, vel azymorum. Pro quo adverte ex Exodi, XII, vesperam 14 lunæ, sive paschæ, proprie non fuisse festum, sed sequens mane, quod dicebatur solemnitas primi azymorum, quæ durabat dies septem, quibus non nisi azymis vesci librie cebat; illisque diebus vice agni paschalidis prius, puta præcedente decima quarta luna, sive die (Hebræi enim uti menses, ita et dies habebant lunares: nam novilunium erat prima dies mensis, et ab eo consequenter cæteros dies numerabant) mensis primi Nisan, immolati, immolabant alias victimas paschales, puta holocausta et pacifica; de quibus Num. xxviii, 19.

Sensus ergo est: Christus pro nobis quasi phase immolatus, nos redemit, nobisque initiavit solemnitatem azymorum. Itaque post hoc pascha, post Christi immolationem et redemptionem, agamus festum hoc azymorum spirituale, ut simus azymi et puri, ac consequenter vescamur azymis, id est, fruamur puritate vitæ per septimanam nostræ vitæ, id est, per totum ejus decursum (septem enim diebus revolutis omne nostrum tempus decurrit: unde septenarius universitatis est symbolum), eoque memoriam redemptionis Christi, agni paschalidis nostri, puris et dignis moribus, sacrificiis et laudibus celebremus. Verum, quia vespera paschæ poterat etiam referri ad sequens mane primi azymorum, nam a vespera in vesperam celebrabant Judæi sua festa: hinc etiam hæc vespera festum dici potest, aut certe vocari festa, id est, festiva immolatio, et epulum agni. Unde Noster vertit hic, *epulemur*.

Hinc colligi potest secundus sensus, videlicet, q. d. Perenne habeamus pascha, unus continuus que sit nobis dies festus paschæ; ut Christo agno paschali ejusque beneficiis et donis quotidie vescamur, et festive epulemur spiritualiter fide, spe, charitate, aut etiam realiter in venerabili Sacramento, idque in azymis, id est cum azymis, sinceritatis et veritatis. Vide Chrysostomum et Anselmum. Nam licet agnus paschalidis quoad immolatio-

nem figura esset sacrificii Christi in cruce, tamen quoad azyma et esum magis erat figura sacrificii incruenti, in Eucharistia. Ita per *pascha hic*, Christum in Eucharistiae sacrificio immolatum et manducatum intelligunt S. Cyprianus, serm. *De Cœna Domini*; Nazianzenus, orat. *De Pascha*; Chrysostomus, serm. *De Prodigio*. *Judæ*; Ambrosius, in cap. I *Lucæ*; Hieronymus et Origenes, in cap. XXVI *Matth.* Unde S. Andreas Apostolus ad Aegam tyrannum: «Ego, ait, quotidie Agnum immaculatum immolo, cuius carnem cum omnis populus comedenter, agnus tamen qui sacrificatus est, integer perseverat, et vivus.» Hinc etiam Ecclesia hunc locum Apostoli, pro epistola legit in solemnitate paschæ, quando omnes communicare, et de hoc Agno paschali manducare præcipit; cum in primitiva Ecclesia de eodem fideles quotidie manducarent, uti hic hortatur Apostolus.

Moraliter Chrysostomus epulandum dicit, non quia pascha est, aut pentecoste, sed quia omne tempus, tempus epulationis est Christianis, ob collatorum beneficiorum excellentiam: « Quid enim boni; inquit, non concessit Filius Dei prote natus, mortuus? Te liberavit et in regnum vocavit, quomodo ergo non semper epularis? » Hinc S. Sylvester omnes dies vocavit ferias, ut dicamus feria prima, secunda, tertia, quia omni die Christiani a peccato feriari debent et Deo vacare, et festum agere spirituale. Hinc et Clemens Alexandrinus, lib. VII *Stromat.*: « Universa, inquit, vita viri justi est quidam celebris ac sanctus dies festus. »

**NON IN FERMENTO MALITIAE ET NEQUITIAE.** — « Nequitiae, » græce πονηρίας, quod Vatablus recte, *versutiae*; alii, *pravitatis*, vertunt: nequam enim est, qui meditate, et cum dolo ac fraude male agit. Veteres Latini per malitiam et nequitiam significabant omnia hominum vitia et scelera. Hinc illud Pubpii Africani apud *Gellium*, lib. VII, cap. XI: « Omnia mala, probra, flagitia quæ homines faciunt, in duabus rebus sunt: malitia atque nequitia. »

**SED IN AZYMI SINCRITATIS ET VERITATIS.** — Est Quæ azyma sinceritatis et veritatis? hebraismus, q. d. Epulemur, non in panibus azymis, non triticis, sed spiritualibus, qui sunt « sinceritas (id est puritas) et veritas, » non intellectus, neque oris tantum; sed veritas vitæ, id est, justitia Christiana, hoc est, debitum quodvis Christianæ virtutis, seu id ad quod obligantur Christiani, quod est omnis virtutis honestas, maxime simplicitas, fidelitas, veracitas. Opponitur enim hic *sinceritas*, id est sincera ac pura vita, *malitia*; *veritas* vero, vel vita vera, *nequitiae*; vel, ut Vatablus vertit, *versutiae*, id est, hypocrisi, dolo, fraudi. Ita Theophylactus. Alludit ad cœnas puras paschatis, in quibus non fermento, sed azymo; id est, puro pane vescebantur, quæ symbolum erant absolutissimæ puritatis.

**9. SCRIPSI VOBIS.** — nimirum vers. 2 hujus cap.: Vers. 9. ita Theodoreetus et Chrysostomus, licet D. Thomas,

Pascha  
est Chris-  
tus in  
Eucha-  
ristia.

Pascha  
tale ce-  
lebravit  
quotidie  
S. An-  
dreas.

Morale  
de jugi  
epulo  
spirituali  
Christia-  
norum.

Unde di-  
cuntur fe-  
ria pri-  
ma, se-  
cunda,  
etc.?

Glossa, Lyranus, Cajetanus, putent alia anteriori epistola, quæ interciderit, id scripsisse Paulum : scripsi, inquam, id quod sequitur :

**9 et 10. NE COMMISCEAMINI** (ne habeatis censurium cum) FORNICARIIS, NON UTIQUE FORNICARIIS HUJUS MUNDI (q. d. Cum dixi et scripsi : Ne commisceamini fornicariis, non intellexi fornicarios Paganos esse vitandos) : ALIOQUIN DEBUERATIS DE HOC MUNDO EXIISSE ; — totus enim mundus plenus est Paganis, eisque vel fornicariis, vel avaris, vel idolis servientibus ; sed « si is qui frater est, » id est, si sit Christianus, ait Ambrosius, et publice male audiat quasi fornicator, hunc vitate.

**Vers. 11. 11. SI IS, QUI FRATER NOMINATUR, EST FORNICATIONIS.**

— Tò nominatur refer ad *frater*, quanquam ex Græco cum OEcumenio referri potest ad *fornicator*; q. d. Qui publice nominatur fornicator. Unde Augustinus, lib. III contra Parmen., cap. II : *Nominatur*, inquit, id est, judicatur, condemnatur in judicio de fornicatione, tanquam fornicator (1).

**AUT AVARUS, AUT RAPAX.** — « Avarus » est, qui clam aliena capit per fraudes; « rapax, » qui per vim apertam. Nec enim avarus qui tenacius sua retinet, cœlo excludetur, nisi neget eleemosynam pauperi in extrema et gravi necessitate; multo minus a societate fidelium est excludendus : quod tamen hic jubet Apostolus. « Avarum » ergo intelligit furem, vel raptorem, ut dixi. Unde pro « avarus, » græce est πλεονέκτης, quod idem est atque πλεονεκτικός. Πλεονεκτικός autem Aristoteli dicitur fraudator et circumscriptor, ait Budæus. Πλεο-

(1) « Nunc autem scripsi vobis, » id est, sed haec fuit mea mens, quum ita scribebam. Nunc hic vim habet adversativam, ut apud Ciceronem saepè ponitur, *nunc vero.*

extremum enim fraudare significat, ut patet II Cor. VII, 2, et XII, 18.

**12. QUID MIHI DE HIS, QUI FORIS SUNT, JUDICARE?** Vers. 12

NONNE DE HIS, QUI INTUS SUNT, VOS JUDICATIS ? — Nota : « Judicare » hic uti et alibi, idem est quod damnare et punire fornicarios, v. g. pœna separationis et vitationis, quasi excommunicationis cuiusdam, quæ fertur hoc ipso, quo aliis puris et innocentibus præcipitur, ut cum fornicariis hisce non commisceantur, q. d. Hoc ipso quo edico, Non commisceamini fornicariis, indirecte et consequenter judico et damno ipsosmet fornicarios, quasi sontes et noxios cavendos et fugiendos; idque hac de causa, ut nimis ipsi, cum vident se hac lege ab aliis vitari, confundantur et resipiscant : damno, inquam, fornicarios, non eos qui « foris, » id est extra Ecclesiam, sunt, puta Paganos (hi enim cum sint extra Ecclesiam, pariter extra meam jurisdictionem sunt); sed eos qui in Ecclesia sunt, puta fideles, qui meæ curæ et jurisdictioni sunt subjecti.

Dices : Si eos qui foris sunt non possumus judicare : ergo Ecclesia non potest judicare et punire hæreticos et schismaticos; hi enim sunt foris; id est extra Ecclesiam.

Respondeo, eos esse extra Ecclesiam, quia Qua ratione hæretici et schismati- bonis Ecclesiæ sunt privati; intus tamen sunt, quia ejus jurisdictioni subsunt; hoc ipso enim quo characterem baptismi retinent, manent sua prima professione Ecclesiæ devincti, obligati, subjecti. Unde tenentur jejuniis, festis aliisque legibus Ecclesiæ : suntque in Ecclesia, sicut mancipia in familia, et rei incarcерati in urbe.

**13. AUFERTE MALUM EX VOBIS IPSIS,** — ejicite e Vers. 13, cœtu vestro fornicarium : nam Græce est τὸ πονηρόν.

## CAPUT SEXTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Transit Apostolus ad litigia et judicia, arguitque Corinthios, quod lites instituant coram judice Ethnico, easque subinde iniquas et injustas.*

*Inde secundo, vers. 9, docet iniquos, quorum varias species enumerat, regnum Dei non possessuros.*

*Tertio, vers. 13, transit ad fornicationem, eamque insectatur multis argumentis. Colligam ea in fine capituli.*

1. Audet aliquis vestrum habens negotium adversus alterum, judicari apud iniquos, et non apud sanctos ? 2. An nescitis quoniam sancti de hoc mundo judicabunt ? Et si in vobis judicabitur mundus, indigni estis qui de minimis judicetis ? 3. Nescitis quoniam angelos judicabimus ? quanto magis sacerdotalia ? 4. Sacerdotalia igitur judicia si habueritis, contemptibiles, qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad judicandum. 5. Ad verecundiam vestram dico. Sic non est inter vos sapiens quisquam, qui possit judicare inter fratrem suum ? 6. Sed frater cum fratre judicio contendit : et hoc apud infideles ? 7. Jam quidem omnino

delictum est in vobis, quod judicia habetis inter vos. Quare non magis injuriam accipitis? quare non magis fraudem patimini? 8. Sed vos injuriam facitis, et fraudatis: et hoc fratribus? 9. An nescitis quia iniqui regnum Dei non possidebunt? Nolite errare: neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, 10. neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt. 11. Et haec quidam fuistis: sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis in nomine Domini nostri Jesu Christi, et in Spiritu Dei nostri. 12. Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt. Omnia mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestate. 13. Esca ventri, et venter escis: Deus autem et hunc et has destruet: corpus autem non fornicationi, sed Domino, et Dominus corpori. 14. Deus vero et Dominum suscitavit, et nos suscitabit per virtutem suam. 15. Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi? Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis? Absit. 16. An nescitis quoniam qui adhaeret meretrici, unum corpus efficitur? Erunt enim (inquit) duo in carne una. 17. Qui autem adhaeret Domino, unus spiritus est. 18. Fugite fornicationem. Omne peccatum quocumque fecerit homo, extra corpus est: qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. 19. An nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus Sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo, et non estis vestri? 20. Empti enim estis prelio magno. Glorificate, et portate Deum in corpore vestro.

Vers. 4. 1. AUDET ALIQUIS VESTRUM HABENS NEGOTIUM  
Quid hic (item) ADVERSUS ALTERUM (puta fratrem, sive Christianum. Ita Syrus) JUDICARI? — Syrus οὐδὲν δανδύνεται, id est judicio experiri, judicio contendere: sic enim Hebrei dicunt נִשְׁפָט nispāt, judicatus est, pro judicio contendit, ut I Reg. XII, 7, dicit Samuel: « Nunc ergo state, ut judicio contendam (hebraice חַשְׁפָּט אֲשֶׁר isscapeta, id est judicer) adversum vos coram Domino. » Et Ezech. XX, 35: « Adducam vos in desertum popolorum, et judicabor (id est judicium subibo, litigabo) vobiscum ibi facie ad faciem: sicut judicio contendi adversum patres vestros in deserto terræ Ægypti. » Et Jerem. II, 35: « Ecce ego judicio contendam tecum, » hebraice אַתָּה נִשְׁפָט nispāt otach, id est judicabor tecum. Pari modo Græcum κρίνεσθαι, id est judicari, verbum medium est, tam activæ quam passivæ significationis: hic autem activæ est. Nam Apostolus non carpit eos, qui ad tribunalia Ethnicorum trahebantur, hi enim ea declinare non poterant; sed eos, qui fratres ad hætribunalia trahebant, aut communi utriusque litigantis consensu eadem adibant (1).

JUDICARI APUD INIQUOS (puta apud Gentiles infideles: *iniquos* enim opponit *sanctis*, cum ait) ET NON APUD SANCTOS. — « Sancti » autem vocabantur fideles et Christiani, uti saepe jam dixi. Ita Chrysostomus, Theophylactus, Anselmus. Græce est ἐπὶ τοῖς ἀδικοῦσι, id est, *apud injustos*, quia infideles carent fide, qua justus vivit, ac consequenter iniqui sunt, et saepe proprie iniquitatem commit-

(1) Judæis permissum erat a Romanis, habere litium suarum arbitros ex suis cœtibus. Eodem privilegio igitur et Christiani gaudebant, præcipue illi ex Judæis. Sed nonnulli Corinthii, spretis arbitris Christianis, judices Ethni eos adibant.

tunt, q. d. Cum sint iniqui hi judices, ab eis justitia non est exspectanda, cum saepe uti fidem, ita et justitiam pervertant.

2. SI IN VOBIS JUDICABITUR MUNDUS, INDIGNI ESTIS QUI DE MINIMIS JUDICETIS? — q. d. Si per vos Christians et sanctos judicabitur totus mundus, quanto magis per vos, quasi arbitros, minimæ vestrae lites componi debent?

3. NESCITIS QUONIAM ANGELOS JUDICABIMUS? — Aliqui per « angelos » sacerdotes intelligunt: hi enim a Malachia, cap. II, vocantur « angeli Domini exercituum. » Sed hoc alienum est a mente Pauli. Unde et Patres passim hic proprie angelos accipiunt.

Nota hic agi de die judicii generalis. Ita Chrysostomus, Theodoretus, Ambrosius, Anselmus.

Hinc sequitur primo, illo die judicandos esse non tantum homines, sed et angelos bonos et malos (de malis angelis hunc locum accipiunt Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus, Anselmus). Est enim una Ecclesia hominum et angelorum, unumque caput et judex Christus. Hoc etiam pertinet ad publicam gloriam divinæ justitiae et ad laudem angelorum.

Sequitur secundo, quod Christus et Sancti non improprie, quomodo dicitur Matth. XII, 41, quod regina Austri et Ninivitæ surgent in judicio, et condemnabunt generationem istam, gentem scilicet Iudeorum; sed judicio proprie dicto (tali enim judicabant sæcularia Corinthii) judicabunt sua potestate et auctoritate angelos, uti et homines: bonos quidem judicio approbationis, laudis et glorificationis; malos vero propriissime judicio condemnationis et exprobationis: quod scilicet ipsi, cum homines essent in corpore fragili, Dei cultum omnemque puritatem amplexi sint, quod

Quomodo homines sancti judicabunt angelos bonos et malos?

illi, cum essent incorporei et puri spiritus, facere noluerunt, ait Theophylactus et Theodoreetus. Rursum, quia Sancti victores dæmonis in hac vita fuerunt, hinc pro præmio in judicio malitiam ejus, superbiam et imbecillitatem coram toto mundo traducent et quasi victo, vili, contemptibili, a Deo projecto et in æternum damnato insultabunt; uti et Christus, *Coloss. II, 15*. Quæ res dæmonibus superbissimis maxima et molestissima poena erit, ut pulchre docet Franciscus Suarez, III part., *Quæst. LIX*, disp. LVII, sect. 8. Adde Apostolos et viros Apostolicos, qui, relictis omnibus, Christum proxime secuti sunt, judici Christo proximos fore, quasi primores et assessores regni: itaque una et eadem cum Christo sententia, uti Cardinales cum Papa, omnes alios judicabunt, *Matth. XIX, 28*.

**QUANTO MAGIS SÆCULARIA?** — scilicet negotia, quæ ad communem hominum usum pertinent (hoc enim significat Græcum βιωτικά), subaudi, digni et apti sumus judicare: si nimirum hoc judicium ad nos deferatur a partibus litigantibus, aut si huic judicio præficiamur ab Ecclesia, vel a republica: nam si angelos judicare valemus, quidni et sæcularia? Angeli enim tantum sæcularibus præstant, quantum cœlum terræ præcellit.

**Vers. 4.** 4. CONTEMPTIBILES IN ECCLESIA (potius quam Gentiles; judices sive arbitros) CONSTITUITE AD JUDICANDUM. — Ita Theodoreetus (1). Unde subdit:

**Vers. 5.** 5. SIC NON EST INTER VOS QUISQUAM SAPIENS, QUI POSSIT JUDICARE INTER FRATREM SUUM? — Est myterismus, sive ironia cum stomacho, et facila quædam subsannatione et exprobratione. Paulo aliter hæc, quasi serio dicta accipiunt Sedulius, et Gregorius, lib. XIX *Moral.*, cap. XXI: «Contemptibiles, inquiunt, qui sunt, constituite ad judicandum. Quasi dicat. Qui minoris sunt meriti in Ecclesia, et nullis magnarum virtutum donis pollent, ipsi de terrenis negotiis judicent: quatenus per quos magna nequeunt, bona minora suppleantur.»

**Judicium causarum sæcularium commisum fuit presbyteris.** Nota: Hoc judicium causarum sæcularium postea inter Christianos commissum fuit presbyteris et Episcopis, ut patet ex Clemente, lib. I *Constit.*, cap. XLIX; L, LI, et epist. 1 ad Jacobum fratrem Domini: «Si qui, inquit, fratres negotia habent inter se, apud cognitores sæculi ne judicentur, sed apud presbyteros Ecclesiæ quidquid est illud dirimatur, et omni modo obedient statutis eorum.» Idque postea lege Cæsarea, quæ exstat XI, *Quæst. I*, can. *Quicumque*, et can. *Volumus*, statuit Theodosius Imperator et confirmavit Carolus Magnus, nimirum ut quisque, sive reus, sive actor, possit, relicto tribunal sæculari, etiam post item contestatam, adire judicem Ecclesiasticum. Unde hoc munere judicis inter fideles suos functi sunt Gregorius Thaumaturgus, Neocæsariensis

Episcopus, ut patet ex Nysseno in ejus Vita; S. Ambrosius, ut patet lib. II *Offic.*, cap. XXIX, ubi etiam Imperatorum injusta judicia irritasse se dicit; S. Augustinus, ut patet *De Operæ monach.*, cap. XXVI; Synesius, ut patet *epist. 57* et *58*. Sed Episcopi crescente nimis numero Christianorum et litium, Episcopi hoc judicium ad judices sæculares, sed Christianos, rejecerunt; idque ex doctrina et institutione S. Petri, qui ad Clementem, et in eo ad quosvis Episcopos ita loquitur, *epist. 1* Clementis jam citata: «Nec enim judicem, inquit, aut cognitorem sæcularium negotiorum hodie te ordinatum vult Christus, ne præfocatus præsentibus non possis verbo Dei vacare, et secundum veritatis regulam secernere bonos a malis.»

Dices: Cur ergo Apostolus judicium non demandat hic Episcopo? Respondet Ambrosius, quia is nondum erat Corinthi: «Necdum, ait, rector in eorum Ecclesia erat constitutus;» recenter enim a Paulo conversi erant Corinthii, erantque fideles adhuc pauci.

**SIC NON EST** (Græce οὐκέ τι πρόσωπον εἶναι) **INTER VOS SAPIENS, QUI POSSIT JUDICARE INTER FRATREM?** — Subaudi, et fratrem, hoc est, inter fratres, puta Christianos litigantes.

**Vers. 7.** 7. JAM QUIDEM OMNINO DELICTUM EST IN VOBIS. — **«Delictum,** » Græce πατημα, quod Theophylactus vertit, «condemnatio et pudor.» Secundo, simplicius, πατημα, id est *minoratio*, diminutio, defectus; ut cum quis ab alio vincitur, et per hoc viribus aut animo minuitur, q. d. Imperfectio, dejectio, impotentia animi est in vobis, quod scilicet iræ, lucri, contentionisque affectu vincimini, et quod nihil pati et sufferre potestis. Parvi enim et abjecti est animi, ab ira, ab injuria, ab avaritia, ab impatientia vinci: magnanimus enim animum habet supra hæc omnia elatum et excelsum; omnia ut se minora et indigna despici, ideoque injurias non curat, sed contemnit: impotentia, inquam, animi et lucri cupido sunt, quæ vos impellunt, ut in infidelium tribunali litigetis, cum scandalo aliorum, tum fidelium, tum infidelium, qui sic Christi fidem contemnunt.

**QUARE NON MAGIS INJURIAM ACCIPITIS?** — Id est, ut græce, ἀδικεῖσθαι, damnum patimini, ut decet Christianos novos in tanta paucitate, primo fervore, pacis et perfectionis professione.

Unde nota: Hic locus non favet Anabaptistis, qui hinc volunt omnem potestatem judiciariam auferre magistratibus. Nam, ut Chrysostomus, Apostolus hic non judicium taxat, sed *primo*, impatientiam litigantium. Secundo, quod fratribus, id est Christianis, injuriam faciant; hoc enim est quod ait vers. 8: «Sed vos injuriam facitis, et fraudatis, et hoc fratribus.» Tertio, quod de his judicium infidelibus et injustis permittant. Quarto, quod apud eos per calumniam pauperes oppriment. Quinto, quod pacem fraternalm, vinculum charitatis, fidemque ipsam hoc scandalo laudent. Addit Cajetanus alterutrum litigantium semper

(1) Alii Græcum καθίζετε in indicativo, cùm interrogandi signo, vertunt: *an contemptos*, scil. ethnicos, *and Ecclesiam arbitros et judices constituitis?*

quis sit  
vere ma-  
gnani-  
mus?

Aposto-  
lus judi-  
cium at  
judices  
hic no-  
tarat, uti  
volunt  
Anabap-  
tista.

**Quare in  
commo-  
da litis  
etiam  
justa?** delinqueret, quia alteruter foveat injustam causam, nisi per ignorantiam excusetur. Quare S. Augustinus, *Enchirid. cap. LXXVIII*, lites etiam justas vix suscipi ait sine peccato, saltem veniali; quia fere procedunt ex nimio amore rerum temporalium; et vix carent periculo odii, malevolentiae, calumniae. Accedit jactura temporis, pacis ac tranquillitatis internae, quae nisi bono majore compensentur, non sine peccato lites etiam justae suscipiuntur. Hinc Christus, *Matth. v*, 40, ita sancit: «Ei qui vult tecum in iudicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium.» Bonum manus est necessitas propria, publica, familiae, pietas, justitiae obligatio; ut cum monasterii aut pauperum bona vis tutari aut recuperare publico iudicio. Sic Paulus ad judicium Cæsaris appellat, *Act. xxv*, 11. Denique Apostolus non reprehendit hic iudicia ex parte iudicis, sed ex parte litigantium. Itaque etiamsi peccatum esset litigare, non tamen peccatum esset judicare; iudicia enim finem imponunt litibus, quod valde bonum est. S. Paulo astipulatur S. Clemens Romanus illi coævus, imo discipulus, lib. II *Constit. Apost.*, XLV: «Pulchra, ait, christiani hominis laus est, cum nemine litigare. Sin autem alicujus opera aut tentatione quapiam factum fuerit, ut incidat eis, det operam, ut dirimatur, quamvis opus sit aliquid damni facere, et ne adeat ad iudicium gentilium; imo ne patiamini, ut sæculares magistratus de causis vestris judicent: per eos enim diabolus studet, ut famulis Dei probrum etiam excitet; quasi non habeatis vos quempiam sapientem, qui possit inter vos jus dicere, aut controversiam dirimere.»

**Vers. 9  
et 10.** 9 et 10. NEQUE FORNICARI, NEQUE ADULTERI, etc., REGNUM DEI POSSIDEBUNT. — Hinc patet non tantum adulterium, sed etiam fornicationem, quæ solitus cum soluta peccat, esse contra legem, tam Christi quam naturæ. Erravit turpiter in hac re R. Moses Ægyptius, lib. III *More*, cap. I, ubi congressum Judæ cum Thamar, *Genes. xxxviii*; excusat hoc nomine, quod ante legem Mosis licitum esset meretricari. Turpius errant nostri politici, qui licet concedant lege Christi vetitam esse fornicationem, negant tamen eam lege Mosis fuisse vetitam. Id enim admittit Moses, et alii Rabbini passim docent, *Exod. xx*, sexto Decalogi præcepto: *Non mœchaberis*, non solum mœchiam sive adulterium, sed etiam incestum, sodomiam, fornicationem omnemque concubitum et libidinem, quæ limites matrimonii egreditur, esse vetitam. Ita Tobias, cap. IV: «Attende, inquit, fili mi, ab omni fornicatione, et præter uxorem tuam, nunquam patiaris crimen scire.» Ita Apostolus hic fornicationem annumerat adulterio, idololatriæ aliisque peccatis quæ sunt contra legem naturæ et Decalogi, hominesque natura sua excludent a regno Dei: repugnat enim fornicatio primæ creationi hominis et institutioni matrimonii, qua Deus naturæ omniumque Dominus alligavit usum

membrorum generationi servientium, matrimonio, et extra illud homini utendi facultatem admit: repugnat et fidei conjugali atque bono proli, quæ recte educari nequit in fornicatione, sed tantum in matrimonio. Hinc *Deuter. xxii*, 21, iubetur lapidari puella, quæ ante nuptias in domo patris fornicata est. Et Sapiens, *Ecli. xix*, 3, ait: «Qui se jungit fornicariis, erit nequam: putredo et vermis hæreditabunt illum.» Denique ut alia taceam, *Num. xxv*, 9, ob fornicationem Hebræorum cum filiabus Moys. sunt ex eis viginti quatuor millia.

**MOLLES.** — Mollities est pollutio.

**AVARI.** — Hi sunt qui per fraudes, injustos contractus et dolosas lites aliena expilant. Distinguuntur enim hic a furibus et a rapacibus. Vide dicta cap. v, 10.

**EBRIOSI.** — Græcum μεθυστος, tam ebrium, quam ebriosum significat: quare «ebriosi» hic non propriæ frequentiam, vel consuetudinem se inebriandi, sed actum denotat; sic enim et cætera hic, ut fur, maledicus, adulter, actum significant; unus enim eorum actus eos a cœlo excludet. Idem patet *Galat. v*, 21. Una ergo perfecta ebrietas est peccatum mortale, quia privat hominem usu rationis, ut sit quasi bestia; et hominem exponit periculo rixæ, libidinis et multorum peccatorum. Aliter S. Thomas: Ebrietas, inquit, non est peccatum mortale, ob ignorantiam fortitudinis vini, vel debilitatem proprii capitii: quæ tamen excusatio tollitur per frequentem experientiam: ideo signanter ait Apostolus «ebriosus», non ebrius. Sed prior explicatio est solidior.

**11. SED ABLUTI ESTIS, SED SANCTIFICATI ESTIS, SED Vera 11.  
JUSTIFICATI ESTIS (per baptismum), IN SPIRITU DEI NOSTRI,** — per Spiritum Sanctum. Ita Chrysostomus, Theophylactus, OEcumenius. Pulchrum hujus ablutionis et mutationis morum per baptismum et Christianismum factæ exemplum de seipso narrat S. Cyprianus, epist. 2 *ad Donatum*, ubi candide confitetur, qualis fuerit ante baptismum, qualis subito evaserit per gratiam baptismi, quidque sibi contulerit Christianismus, qui, ut ipse ait, est «mors criminum et vita virtutum.» Similia habet Nazianzenus, *Orat. funebris. in laudem Cypriani*, ubi enarrat mirabilem ejus conversionem, et cordis vitæque commutationem, quam baptismo percepit.

**12. OMNIA MIHI LICENT, SED NON OMNIA EXPE- Vers. 12.  
DIUNT (1).** — «Omnia mihi licent,» per liberum arbitrium, inquit Theodoretus et OEcumenius, puta licet, et in mea potestate est fornicari, rapere, inebriari et cætera, quæ hic præmisit Apostolus: ve-

(1) Non male suspicatur Storrius, in *Notitiis historicis Epistolarum Pauli ad Cor. interpretationi inservientibus*, licentiores Corinthios verba πάντα ποιέσσι, que olim ex Apostolo, de cibis locuto, forte audierant, et de cibis per se spectatis intelligere debebant, transtulisse ad esum cum idololatria conjunctum, imo ad consequentem epulis idololatricis πορνείαv, vers. 13.

legemna-  
tura?

Gravissi-  
ma pu-  
nitio for-  
nicio-  
nis.

Qui mol-  
les, ava-  
ri,

et ebrio-  
si?

Quare  
perfecta  
ebrietas  
sit pecca-  
tum mor-  
tale?

Quid  
Paulus  
velit per  
tō omnia  
mihi li-  
cent?

Male po-  
litici ne-  
gant lege  
Mosis ve-  
titam  
fuisse  
fornica-  
tionem.

Quare  
fornica-  
tio est  
contra

rum hæc non expedient saluti animæ meæ, quia peccata sunt.

Sed hunc sensum recte refellit Ambrosius : « Quomodo, inquit, licet quod prohibetur? aut certe si omnia licent, nihil potest esse illicitum, » q. d. Ambrosius : Illud dicitur licere quod nulla lege est prohibitum; non autem id quod est liberi arbitrii facere, vel omittere. Sensus itaque hujus loci est : « Omnia mihi licent, » omnia nimirum adiaphora, et lege non prohibita. Ita Chrysostomus, qui cum Theophylacto hæc refert ad vers. sequent.

**Vers. 13.** 13. ESCA VENTRI, ET VENTER ESCIS. — q. d. Licet mihi omnibus cibis vesci, sed non sinam gulam alicujus cibi mihi dominari, ut fiam mancipium ventris.

Secundo, Ambrosius et S. Thomas referunt ad sumptus, q. d. Licet mihi evangelizanti a vobis accipere sumptus et victum; sed ego eos non accipiam, ne ulli fiam obnoxius et meam libertatem perdam; ut more epistolico varia misceat Apostolus, quæ sciebat illos ad quos scribit, aliunde intelligere.

Tertio et aptissime, Anselmus et S. Thomas referunt hanc sententiam ad superiora de judiciis, q. d. Hæc contra judicia dixi, non quasi illicitum sit ex se in judicio sua repetere, sed quod nolim sub aliorum, scilicet judicium, advocatorum, procuratorum, maxime infidelium, potestatem vos redigi. Unde vertit Syrus, *nemo in me potestatem exercet*.

Quæ consideranda in omnibus operibus? Moraliter S. Bernardus, lib. III De Consider. ad Eugenium : « Spiritualis, inquit, homo omne opus suum trina consideratione præveniet, primo, an licet; deinde, an deceat; postremo, an expediat. Nam etsi constat, in Christiana utique philosophia, non decere nisi quæ licent, non expedire nisi quæ decent et licent; non continuo tamen omne quod licet, decere aut expedire consequens erit. »

**Venter vilissima pars hominis.** ESCA VENTRI (scilicet destinata est, æque ac) VENTER ESCIS. — q. d. Cur lites suscipitis ob temporalia, quæ fere ad escas et ventrem tendunt? Esca enim res caduca est et vilis, ad hoc facta, ut in ventrem projiciatur: venter autem vilissima pars hominis tantum est ad hoc, ut escas coquat, digerat, egerat, corrumpat, estque vas sordium; et tam esca quam venter peribunt, quia in morte fient esca vermium; et licet venter resurget, non tamen amplius escas admittet. Simul secundo, transit hic ex composito ad gulam Apostolus, quia gula est mater libidinis, quam deinceps insectatur. Ita Theophylactus. Unde S. Athanasius, vel quisquis est auctor (nam non esse S. Athanasium Alexandrinum, patet ex eo quod Quæst. XXIII citet ipsum Athanasium, et ab eo diversam sequatur sententiam; et ex eo, quod citet Epiphanium et Gregorium Nyssenum, qui S. Athanasio fuerunt posteriores), Athanasius, inquam, ad Antiochum, Quæst. CXXXIII, per ventrem hic intelli-

git ingluviem et crapulam, q. d. « Esca ventri Crapula, et venter escis, id est ad crapulam venter habet desiderium, et hæc ad illum: verum qui crapulæ ventrique deditus est, non potest servire Deo, sed sui ipsius ventris servus est, ideo abolebit illum Deus. »

DEUS ET HUNC (ventrem) ET HAS (escas) DESTRUET — καταρρίψει, abolebit, in morte et resurrectione, ut scilicet non sit amplius venter escarum, qui escis pascatur; nec escæ sint ventris, ut ventrem inescent et impleant.

CORPUS NON FORNICATIONI (destinatum et datum est, ut fornicemur), SED (ut) DOMINO (casto corpore serviamus, Christumque ut caput castis et sanctis moribus sequamur. Ita Anselmus et Chrysostomus. Unde sequitur), ET DOMINUS CORPORI. — Christus scilicet corpori nostro datus est in caput, ut illi quasi immineat, q. d. Ergo corpora nostra non fornicationi, sed Christo capiti quasi membra pure servire debent, semperque caput suum Christum, Christique puritatem æmulari. Secundo, « Dominus corpori, » id est Christus corpori casto et puro erit præmium, eique incorruptionem et immortalitatem donabit. Ita Ambrosius et Anselmus. Prior sensus est simplicior, nam de resurrectione sequitur, cum subdit :

14. DEUS VERO ET DOMINUM (Christum et crucifixum et mortuum) SUSCITAVIT : ET NOS (si cum Christo gulæ et libidini moriamur, eaque crucifigamus) SUSCITABIT.

15. NESCITIS QUONIAM CORPORA VESTRA MEMBRA Vers. 15. SUNT CHRISTI? — Vos ipsi enim, ac consequenter corpus et anima vestra, estis membra Ecclesiæ Christi. Pulchre S. Augustinus, serm. 18 in hæc Apostoli verba : « Vita, inquit, corporis anima est, vita animæ Deus est. Spiritus Dei habitat in anima, et per animam in corpore, ut et corpora nostra templum sint Spiritus Sancti, quem habemus a Deo. »

TOLLENS ERGO MEMBRA CHRISTI, FACIAM MEMBRA MERETRICIS ? ABSIT. — « Tollens, » non quasi avel-lens et separans a Christo; Christi enim et Ecclesiæ membrum manet fornicator, quamdiu fidem veram retinet. Sed « tollens, » id est accipiens, et, ut D. Thomas, injuste subtrahens sua membra generationi destinata, obsequio et servitio Christi, cuius sunt. Fidelis enim fornicans hæc generationis membra et corpus suum, quasi membrum, Christo, cuius est, suffuratur, et dat meretrici. Tollit ergo a Christo corporis sui usum, non dominium.

16. QUI ADHERET MERETRICI, UNUM CORPUS EFFICITUR. ERUNT ENIM, INQUIT, DUO IN CARNE UNA. — « Unum corpus, » per corporum unionem et commixtionem, ut, sicut mercatores in societate unas habent opes, quia communes, sic fornicarii unum habeant corpus, quia utriusque corpus est utriusque commune, ait Cajetanus. Et sic sunt « duo in carne una, » id est duo sunt una caro, q. d. E duabus fiet unus homo, non spiritualis, sed carnalis, et quasi totus caro.

Crabula, deditus, non potest servire Deo.

Quonodo fornicarii cum meretri ce unum corpus ficitur?

**ERUNT ENIM INQUIT** (Scriptura sacra), **DUO IN CARNE UNA.** — Citat hæc verba Paulus ex Gen. cap. ii, vers. 24, ubi dicuntur de conjugibus : bene tamen Apostolus ea refert ad fornicantes, quia actus externi seu conjugum, seu fornicantium, secundum speciem naturæ non differunt, licet in genere moris specie, imo genere, differant : horum enim actus sunt libidinis et vitii, illorum vero actus sunt temperantiae, justitiae et virtutis. Ita S. Thomas.

**Quonodo intelligitur :** Nota : De conjugibus dicitur, quod « erunt duo in carne una, » id est duo erunt una caro : **Erunt primo**, per copulam carnalem, ut hic explicat **Apostolus Secundo**, « erunt una caro, » synecdochice, id est unus homo, una persona : vir enim et femina civiliter unum sunt, et censentur una persona civilis. **Tertio**, quia conjux est dominus corporis sui comparis, et sic unius caro est alterius caro. Patet cap. seq., vers. 3. **Quarto**, effective, quia unam carnem; scilicet prolem, generant.

**Quare Deus ex costa Adami fecit Evam?** Nota secundo : Hac pharsi utitur Scriptura hoc fine, ut ostendat inter humanas necessitudines arctissimum et inviolabile esse vinculum matrimonii. Hinc ex Adami costa fecit Deus Evam, quasi vir et femina non tam duo quam unus sint, debeantque unum esse amore et voluntate, adeoque si sit opus, conjux conjugis causa beat patrem et matrem deserere; ut dicitur Genes. ii, 24. Citat ergo Apostolus hunc locum, ut demonstret quantum se dejiciat et infamet fornicator, utpote qui tam arce conjugatur cum meretricula vilissima, ut unum fiat cum illa, et in ipsam, in scortum scilicet et meretricem, se quasi transformet.

**Vers. 17. QUI AUTEM ADHÆRET DOMINO** (cum eo fit et) **Quonodo adhærens Domino, unus est teste Ruisbrochio, lib. De alta Contemplatione, spiritus sed accidentaliter : unus, inquam, charitate, voluntatis consensu, gratia et gloria, quæ hominem faciunt quasi divinum et Deum, ut cum Deo quasi unus idemque sit spiritus.** Ita Ambrosius, Anselmus, OEcumenius. Unde ex hoc loco S. Basilius, lib. De Vera Virginit., demonstrat animam castam et sanctam esse sponsam Dei, eamque in divinæ imaginis excellentiam transferri, ut cum Deo unus fiat spiritus; atque ex hac cum Deo conjunctione haurire omnem puritatem, virtutem, incorruptionem, pacem et tranquillitatem :

**Qualis debeat esse anima Chris to copulata?** « Quocirca, inquit, anima quæ Christo copulata est tanquam sapientiae Verbi Dei sponsa, sapiens ac prudens sit necesse est, ut omni stultitiae et insipientiae nota jugi divinarum rerum meditatione explosa, sapientiae, cui conjuncta est, ornatur pulchritudine : donec æternam sapientiam sibi penitus jungat, unumque cum eo, cui inhæsit, effecta, ex corruptibili fiat incorruptibilis, ex imperita prudens ac sapientissima, tanquam Verbi cui adhæsit costa, atque (ut breviter dicam)

ex homine mortali immortalis Deus; sic ut ille, cui conjuncta est, omnibus manifestetur. »

Praeclare vero S. Bernardus, serm. 7 in Cantica, hoc Dei cum anima (quæ pura et casta dilectione Deo adhæref) connubium, et ex eo manantem bonorum communicationem ita describit : « Anima, inquit, quæ diligit Deum, sponsa vocatur : hæc enim duo nomina, sponsa et sponsus, maxime

Anima casta sponsa Dei est.

indicant internos affectus ; his enim omnia communia sunt, una hæreditas, una domus, una mensa, unus lectus, una caro. Propter hanc relinquet homo patrem et matrem, etc., et erunt duo in carne una. » Deinde eorumdem amorem et osculum prosequitur dicens : « Sponsa itaque dicitur illa, quæ amat; amat autem quæ osculum petit, non petit libertatem, non mercedem, non hæreditatem, sed osculum more plane castissimæ sponsæ, ac sacrum spirantis amorem, nec omnino valentis flamمام dissimulare, quam patitur. Osculetur, inquit, me osculo oris sui. Quasi dicat : Quid mihi est in cœlo, et a te quid volui super terram ? » Denique hujus amoris puritatem et vehementiam ita explicat : « Amat profecto caste quæ ipsum, quem amat, quærerit, non aliud quid præter ipsum. Amat sancte, quia non in concupiscentia carnis, sed in puritate spiritus. Amat ardenter, quæ ita proprio ineibriatur amore, ut majestatem non cogitet. Quid enim ? respicit terram, et facit eam tremere; tangit montes, et fumigant; et ista se ab eo postulat osculari ? ebria est ? ebria certe, quia fortassis de cella vinaria egressa erat. O quanta amoris vis ! quanta in spiritu libertatis fiducia ! Perfecta charitas foras mittit timorem. Nec dicit : Me osculetur iste, vel ille sponsus, vel amicus, vel rex ; sed indeterminate loquitur : Osculetur me, quemadmodum et Maria Magdalena dixit, loquens de Christo Domino, quem in monumento non reperiens, sublatum credidit : Si tu sustulisti eum, dicio mihi, ubi posuisti eum, et ego eum tollam. Quem eum ? non aperit; quia palam omnibus esse credit, quod a suo corde nec ad instans recedere potest. Sic sponsa : Osculetur me, ait, ille qui nunquam a corde meo absens est : quia amore accensa credit nomen sponsi omnibus conspicuum esse. » Plura de hac animæ Deo adhærentis cum Deo desponsatione et conjunctione dicam II Corinth. xi, 2.

Rursum idem Bernardus, sive auctor tract. De Vita solitar., ante finem : « Unitas, inquit, spiritus cum Deo hominis cor sursum habentis, proficientis in Deum voluntatis est perfectio. Cum jam non solum vult quæ Deus vult, sed sic est non tantum affectus, sed etiam in affectu profectus, ut non possit velle nisi quod Deus vult : velle autem quod Deus vult, hoc jam simile Deo esse est : non posse velle nisi quod vult Deus, hoc est jam esse quod Deus est, cui jam velle et esse idipsum est. Unde bene dicitur, quod tunc videbimus eum sicuti est ; cum sic similes ei eri-

Excellen-tia et utili-tas ho-minis cum Deo uniti.

mus, hoc erimus quod ipse est : quibus enim potestas data est filios Dei fieri, data est potestas, non quidem ut sint Deus, sed sint tamen quod Deus est. »

**Unitas spiritus cum Deo est similitudo Dei.** Deinde prosequitur Bernardus triplicem similitudinem hominum cum Deo, ac deinde subiungit : « Dicitur autem hæc similitudo Dei unitas spiritus, non tantum quia efficit eam, vel afficit ei spiritum hominis Spiritus Sanctus, sed quia est ipsa Spiritus Sanctus, Deus charitas : qui cum sit amor Patris et Filii, et unitas, et suavitas, et bonum, et osculum, et amplexus, et quidquid commune potest esse amborum in summa illa unitate veritatis et veritate unitatis, hoc idem homini suo modo fit ad Deum, quod cum substantiali unitate Filio est ad Patrem, et Patri ad Filium ; cum in amplexu Patris et Filii medium quodammodo se invenit hominis beata conscientia : cum modo ineffabili incogitabilique fieri meretur homo Dei, non Deus; sed tamen quod Deus est ex natura, homo ex gratia. »

**Vers. 18. Sola libido fugiendo vincitur.** 18. FUGITE FORNICATIONEM. — Quia, ut Anselmus, Cassianus et passim Patres docent, alia vitia pugnando, sola libido fugiendo vincitur, scilicet vincitur fugiendo feminas, objecta, occasiones libidinis, divertendo oculos et mentem, ut alia videat et cogitet. Si enim turpi tentationi te opponas et cogitationi repugnes, cogitando magis commoves imaginationem earumdem, indeque carnem et concupiscentiam innatam et in libidinem profusam magis accendis.

**OMNE PECCATUM EXTRA CORPUS EST, — corpus proprium non maculat, non polluit.**

Dices : Si quis se occidat, mutilat, castret, hic in corpus suum peccabit : ergo non omne peccatum a fornicatione distinctum extra corpus est.

Respondeo : *Omne peccatum, id est omne genus peccatorum, quod communiter et ordinarie committunt homines, extra corpus est.* Septem enim sunt vitia capitalia, quæ Theologi ex S. Paulo dividunt in spiritualia, et corporalia sive carnalia ; carnalia duo sunt, gula, et libido : spiritualia sunt quinque, puta superbia, avaritia, ira, invidia, acedia, ex quibus ira et invidia subinde perse pro rumpunt in necem proximi, non autem in necem propriam nisi per accidens, raro et extraordinaire ; ac consequenter iracundus per se et ordinarie non peccat in corpus proprium, sed alienum, quod laedit vel occidit, q. d. Apostolus :

**Quomodo omne peccatum præter fornicationem extra corpus sit?** *Omne peccatum, id est pleraque omnia peccata, quæ ordinarie et communiter faciunt homines, extra corpus sunt.* Non ergo sub *omne peccatum*, comprehendit sui mutilationem vel occasionem, quæ per accidens, raro et extravaganter fiunt ; non etiam comprehendit gulam, uti mox dicam.

**QUI FORNICATUR, IN CORPUS SUUM PECCAT.** — S. Hieronymus, epist. ad Amandum, tom. III, duas hujus loci expositiones afferit, quarum *prima* est : fornicator peccat in corpus, id est in uxorem

suum. **Secunda**, in corpore defigit stimulus venoris, qui etiam post peccatum, cum vult pœnitere, ad pristina eum titillent. « *Alia*, ait S. Hieronymus, peccata forinsecus sunt, quæ post factum pœnititudinem habent, et licet invitet lucrum, mordet conscientia. Sola libido etiam in ipso tempore pœnitendi, præteritos stimulus patitur, et titillationem carnis et incentiva peccati, ut per hæc quæ corrigi cupimus cogitantes, rursum sit materia peccandi. » Id expertum se fatetur S. Hieronymus, epist. 22 ad Eustochium. Experta idipsum est et sancta Maria Ægyptiaca, quæ totidem annos quot veneri servierat, scilicet 17, hos stimulus pœnitens est passa, ut narrat Sophronius, Hierosolymorum Patriarcha, in ejus Vita.

OEcumenius decem alias ejus loci habet expositiones. Totidem adfert Isidorus Pelusiota, lib. IV, epist. 129. Verum sensus proprius et genuinus hujus loci est : « Qui fornicatur, in corpus suum peccat, » hoc est, qui fornicatur, corpori suo injurius est, corpori suo gravem injuriam irrogat : *primo*, quia corpus suum polluit, coinquinat et maculat. Ita Nyssenus, oratione in hanc Apostoli sententiam.

**Secundo**, quia corpus suum fornicando debilitat, exhaustur, et sæpe lue venerea, aliisque morbis inficit et consumit. Ita S. Athanasius apud OEcumenium. Utroque modo gulosus quoque et ebriosus in corpus suum peccat : quia illud phlegmatibus, vomitu aliisque sordibus sæpe dedecorat, illiusque vires et calorem naturalem debilitat, laedit et obruit. Unde sub fornicatione hic gula et ebrietas quasi illi affinis, imo mater, intelligi potest : qua de causa de gula paulo ante, vers. 13, egisse videtur Apostolus : hæc enim duo, scilicet gula et libido, propria sunt vitia corporis, unde et peccata carnalia vocantur ; reliqua vitia sunt spiritus et mentis, uti paulo ante dixi.

**Tertio**, fornicator corpori suo injurius est, quia ipse solus corpus suum liberum, purum et nobile vilissimæ meretricis juri, servituti et potestati subjicit, ut cum ea quasi unum quid fiat. Perinde enim ac si quis corpus nobile, sanum et speciosum colligaret corpori alicujus putidi leprosi, diceretur injuriam gravem facere corpori tam nobili et pulchro ; ita qui corpus suum liberum, purum ac nobile, a Deo creatum, et sanguine Christi redemptum et ablutum, meretrici sordidæ, abjectæ et infami commiscet, gravem corpori suo injuriam irrogat ; hanc enim injuriam omnibus hisce versibus exaggerat Apostolus.

**Quarto**, fornicator in corpus suum peccat et injurius est, quia in corpore foedam et pudendam libidinem excitat, quæ ita mentem absorbet, ut in illius actu nihil aliud homo cogitare possit. Facit ergo fornicator corpus suum mancipium libidinis et concupiscentiæ, ut in eo foeda libido dominetur, illudque totum sibi vindicet : nec gula, nec aliud vitium in corpore tam pudendam et tam vehementem concupiscentiam excitat, quæ

Quas  
scintillas  
relinquat  
libido.

eiusque  
exem-  
plum.

Quare  
fornica-  
tor in  
corpus  
suum  
peccet ?  
Prima  
causa.  
Secunda.

Quare  
ebriosus  
et gulo-  
sus in  
suum  
corpus  
peccet ?

Tertia.

Simili-  
tudo decla-  
rans  
quam fe-  
dum sit  
meretri-  
cium.

Quarta.

Sola libi ita sibi corpus mancipet, ut libido. Sola ergo  
do subju- libido dominatur corpori, illudque sua concupis-  
gat cor- centia et peccato inficit, subjugat et corrumpit.  
pas et  
corrum-  
pit.

**Vers. 19. 19. AN NESCITIS QUONIAM MEMBRA VESTRA TEM-  
PIT. PLUM SUNT SPIRITUS SANCTI? etc.** — Ergo quasi sa-

crilegi sunt, qui per libidinem polluant corpora  
sua, quæ sunt templa Spiritus Sancti. Illi enim  
injuriam irrogant, dum corpus ipsi dicatum au-  
ferunt et transferunt ad veneris dæmonem. Porro  
corpora fidelium templum sunt Spiritus Christi,  
quia ipsi membra sunt Christi, et quia fideles  
cum Deo unus sunt Spiritus. Vide dicta vers. 16  
et 17, et quæ dicturus sum *Epist. II, cap. vi, vers.*  
**16. Acute et eleganter Tertullianus, De Cultu fe-  
min., cap. i, hujus templi ædituam et antistitem**  
constituit pudicitiam : « Nam cum omnes, inquit,  
templum simus Dei, illato in nos et consecrato  
Spiritu Sancto, ejus templi æditua et antistes pu-  
dicitia est, quæ nihil immundum, nec profanum  
inferri sinat, ne Deus ille qui inhabitat, inquinat-  
tam sedem offensus derelinquat. » Fidelis ergo et  
justus est templum, in quo per gratiam habitat  
et colitur Spiritus Sanctus, quem iis dedit Deus,  
ut in iis operetur sanctas cogitationes, affectiones,  
sermones, actus. Quare indignum est, ut ejus  
corpus et anima per fornicationem fiat fanum  
impuræ Veneris et Priapi : hæc enim gravis est  
injuria in Deum et Spiritum Sanctum. Hinc S. Se-  
raphia virgo et martyr, cum Præses ei diceret :  
« Ubi est templum Christi quem adoras, et quo  
sacrificio? » respondit : « Ego castitatem colens  
templum sum Christi, cui meipsam in sacrificium  
offerò. » Ait Præses : « Si castitas tibi ablata fue-  
rit, Christi templum esse desines? » Ad quem  
virgo : « Si quis templum Dei violaverit, disper-  
det illum Deus. » Immisit igitur Præses duos ju-  
venes qui eam violarent : sed illa orante terræ-  
motus extitit, juvenesque exanimati cecidere ;  
verum illius precibus vitæ restituti sunt. Ita ha-  
bet ejus *Vita apud Surium, 3 septembribus.*

**Vers. 20. 20. EMPTI ESTIS PRETIO MAGNO. GLORIFICATE ET  
PORTATE DEUM IN CORPORE VESTRO, — q. d. Magni  
æstimate, magni facite vestra corpora, cum ea  
licetur dæmon turpi et brevi corporis voluptate.  
Ne corpus tuum vilipendas, ne gratis vendas, imo  
maximi ducas : hæc est enim gloria Dei, si magni  
fiant illa corpora, quæ Deus tanto sibi pretio  
comparavit, scilicet sanguine suo. Hinc nomen  
gloriosum Christiani est Emptus et Redemptus,  
scilicet a peccato et gentilismo, idque pretio san-**

**Fili  
Christia-  
norū a  
Turcis  
empti  
olim  
Mamlu-  
chi voca-  
bantur.** Sic olim filii Christianorum empti  
a Turcis, et a christianismo ad turcismum tra-  
ducti, vocabantur *mamluchi*, id est empti. Cum  
enim Tartari subegissent Armeniam, vendiderunt  
pueros Christianorum : hos Melech-Sala, Ægypti  
Sultanus, emit magno numero, ipsosque in mi-  
litia exerceri curavit, et vocavit *mamluchos*, id est  
emptos. **לְמַלָּח malac** enim Arabice significat emere  
et acquirere. Post mortem Sultani Melech-Sala  
cœperunt Mamluchi ex suo collegio, quod solis

Christianis apostatis constabat, regem constituere  
anno Christi 1232. Ut autem cœperunt Mamluchi Quando  
sub Frederico II Imperatore, ita extirpati sunt a et a que  
Selymo Ægyptum occupante, anno Christi 1516. Mamlu-  
Tunc enim Mamluchi regnare et esse desierunt. chi?

**GLORIFICATE DEUM IN CORPORE VESTRO, — castum  
illud servando in obsequium spiritus et Dei.**

**Nota :** Tò portate non est in Greco. Ut equus, ait D. Thomas, portat dominum et sessorem, et ad ejus voluntatem movetur; ita corpus Dei voluntati et obsequio mancipetur. Græca addunt : καὶ ἐν τῷ πνεύματι ὑπὸν, ἀπειλὴ εἰς τοῦ Θεοῦ, et in spiritu vestro, quæ sunt Dei, q. d. Glorificate et portate Deum, et in corpore et in mente, quia utraque sunt Dei.

**Nota,** Corinthios fuisse in venerem, ac consequenter in gulam propensos. Id patet ex Suida verbo *Cothys*, qui ait : « Cothys daemon apud Corinthios colitur, præses effeminatorum et impudicorum. » Idem docet Herodotus in *Clio*, et Strabo, lib. VIII : « Fanum Veneris, ait Strabo, Corinthi ita fuit locuples, ut plures quam mille habuerit sacrorum famulas meretrices, quas Deæ viri mulieresque dedicarunt. » Inde in proverbium abiit κοπυθόσεων, hoc est, lascivire, genio et libidini vacare. Hinc Apostolus impense Corinthios dehortatur a solita fornicatione; idque variis rationibus ex diversis locis petitis : primo, a creatione; secundo, a resurrectione corporis; tertio, a fœditate libidinis et injuria in corpus; quarto, a dignitate corporis.

*Cothys  
est præ-  
ses impu-  
dicatorum.*

*Prover-  
biū  
κοπυθόσεων.*

**Ex quibus colligas sex argumenta, quibus eos deterret a scortatione. Primum est, quia corpus non est nostrum, sed Domini, vers. 13. Secundum, quia, si castum sit, resurget in gloria, vers. 14. Tertium, quia corpus nostrum membrum est Christi, vers. 15. Quartum, quia corpus castum templum est Spiritus Sancti, ut per castitatem Deo adhærens fiat unus spiritus cum Deo, vers. 17. Quintum, quia libido corpus dedecorat et contaminat, vers. 18. Sextum, quia corpus nostrum Christi sanguine emptum est; ergo indignum est, et Deo, Christo ac Spiritui Sancto injarium, si quis illud det meretrici, vers. 20. Vide Chrysostomum in *Moral.***

*Sex ar-  
gumentis  
Paulus  
dehorta-  
tur Co-  
rinthios  
a forni-  
catione.*

**Moraliter et S. Bernardus in psal. Qui habitat, serm. 7 : « Glorificate, inquit, dilectissimi, et portate interim Christum in corpore vestro, onus delectabile; suave pondus, sarcinam salutarem, etiamsi premere aliquando forte videtur, etiamsi interdum latera tundit et flagellat recalcitrantem, etiamsi aliquando in camo et fræno maxillas constringit, et coercet omnino feliciter. Esto ut jumentum, minime tamen jumentum, patienter quidem sustinens onus, sed honorem intelligens: sapienter et delectabiliter cogitans tam ipsius onoris qualitatem, quam propriam utilitatem. » Sic S. Ignatius Martyr vocatus est Deifer et Christifer, idemque B. Virginem in suis ad eam epis- tolis *Christiferam consalutat*, ait S. Bernardus.**

## CAPUT SEPTIMUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

**Quinque Respondet Corinthiorum questionibus de jure matrimonii, et consilio virginitatis ac cælibatus.**

**questio- Prima quæstio est, An Christiano, utpote jam renato, et sanctificato, liceat matrimonium ejusque usus?**

**nes Co- rinthio- Respondet Paulus, licere, imo conjugi petenti debitum reddi debere : Uxori, inquit, vir debitum**

**rume circa reddat, et uxori viro : adeoque melius esse nubere, quam uri.**

**nium re- Secunda est vers. 10, de divorcio, An liceat facere divorcium? Respondet Paulus negative.**

**solvit hic Aposto- Tertia est vers. 12, Quid si fidelis conjugem habeat infidelem, potestne cum eo manere et habitare? Res-**

**lus. pondet posse, imo debere, si infidelis consentiat pacifice habitare cum fidi.**

**Quarta est vers. 17, An ob christianismum mutandus sit status? ut conjux, v. g. qui servus fuit in paganism, per christianismum fiat liber; qui Ethnicus fuit, fiat Judeus. Respondet negative, adeoque quemque in suo statu manere debere.**